CONDITI PRUSSIARUM REGNI MEMORIAM  
ANNIVERSARIAM

DIE XVIII JANUARIi MDCCCLXXIV

IN

AUDITORIO MAXIMO

CELEBRANDAM

INDICUNT

PRORECTOR ET SENATUS ACADEMIAE ALBERTINAE.

IN EST DESCRIPTIONIS REGIMONTI EX CASPARI STEINII PEREGRINO  
NUNC PRIMUM EDITAE PARS ALTERA DESCRIPTIONEM CIVITATIS CNEIPHOVIAE  
CONTINENS.

---

REGIMONTI.

TYPIS ACADEMICIS DALKOWSKIANIS.

# Quaestiones litterariae

civibus academicis

in hunc annum ad concertandum propositae.

---

## I. Ordinis Theologorum.

De schismate in ecclesia Romana medio seculo quarto exorto disquisitio historica.

## II. Ordinis Ictorum.

Duae quaestiones ad eligendum proponuntur:

1. Iterum poscitur, ut exponatur doctrina negotiorum quae vocantur „Kommission und Spedition“ secundum legem juris commercialis imperii Germanici.
2. Quaeritur quibusnam modis acquirantur atque amittantur jura patronatus ecclesiarum.

## III. Ordinis Medicorum.

Findet im Chiasma des Menschen eine totale Kreuzung der Sehnerven statt? und wie lassen sich, im Falle die Frage bejaht wird, die in der Literatur verzeichneten Fälle von lateraler Hemipie und zentraler einseitiger Amaurose mit dem anatomischen Befunde in Einklang bringen?

## IV. Ordinis Philosophorum.

1. Es soll genau untersucht werden, ob und an welcher Stelle bei der Uebersetzung des neuen Testaments ins Gotische Ulfilas neben dem griechischen Texte auch eine lateinische Uebersetzung benutzt habe.
  2. Beziehungen zwischen Hegels Ansicht von der Logik und Kants transcendentaler Logik.
  3. Iterum poscitur ut pugna d. VI Septbr. MDCCCXIII prope vicum Dennewitz commissa enarretur ex relationibus Borussicis Gallicis Suecicis accurate inter se comparatis.
-

In Civitate Cneiphovia, Academia Regiomontana primo Rectore Georgio Sabino Anno 1544 ab Alberto seniore Marchione Brandenburgico et Duce Borussiae primo fundata rituque solenni die 17 Augusti introducta, Anno 1557 die 18 April. praedio Dalheim, multis privilegiis et immunitatibus per literas speciales Anno 1558 in toto Ducatu publicatas optime dotata et Anno 1560, die 8 Martii a Sigismundo Augusto rege Poloniae diplomate regio confirmata, Anno 1640 die 11 Martii prima promotione Doctorum theologiae 1, juris 1, medicinae 3 et anno 1644 die 17 August. styl. vet. 27 styl. nov. anno seculari et Jubilaeo Academiae festivis solennitatibus, precibus, concionibus, orationibus lingua Latina, Graeca, Hebraica, chaldaica, syriaca a Professoribus et studiosis habitis, carmine seculari a Professore Poëseos recitato, promotionibus Doctorum Theologiae 2, Medicinae 3, Magistrorum Philosophiae 11, comoediis 4 solenniter celebrato illustrata et approbata. Collegia Academiae Regiomontanae hodie florentissimae duo, vetus et novum anno Jubilaeo Academico renovata. In Collegio veteri Senatorium cum effigie D. Martini Lutheri, Philippi Melancthonis, mappa Prutenica, janua ferrea, fornice contiguo, januis parvis ferreis, privilegiis et actis academicis. Bibliotheca. Auditorium magnum Theologicum et Philosophicum lectionibus, disputationibus, orationibus et actibus publicis destinatum. Auditorium Juridicum olim Paedagogium. Conclavia literis alphabeticis notata, in quibus alumni Principis habitant. Convictorium Communitet cum mensis 8, ad quas alumni Principis et alii studiosi olim pro 5 et 8 denariis Prutenicis hodie pro dimidio floreno, pro quarta parte Joachimici et pro dimidio Joachimico per septimanam in prandio 3 et 4, in coena 2 et 3 ferculis appositis aluntur. Leges communis convictus a Rectore et senatu Anno 1633 mense Martio in lucem datae. Habitatio Oeconomi sub convictorio. Tabula nigra, ad quam omnes intimationes et disputationes affiguntur. Carcer Academicus. Cella Oeconomi. Ad murum Collegii veteris exteriorem effigies Alberti I Ducis Borussiae, fundatoris, insignia Academica et haec disticha:

Qui regit indomito praestantes Marte Borussos  
Gymnasio Princeps haec dedit arma suo.

Nempe duas Aquilas invictum Heroaque, cujus  
Aonidas forti protegit ense manus.

Quando Redemptoris post incunabula nostri  
Addita ter centum lustra duobus erant  
Phoebus et undecies ternos compleverat annos,

Lucida qui coeli signa pererrat equis:

Hic erecta fuit doctis Academia Musis,  
Quas fovet Alberti cura benigna Ducis.

In collegio novo, Auditorium Medicum cum nominibus Medicorum adscriptis qui in hoc centenario docuerunt et sceleto in armario ligneo. Habitationes studiosorum, Inspectoris et Pedelli. Ad murum collegii novi exteriorem insignia et statuæ pectorales lapideæ Alberti I, Alberti Friderici Ducis Borussiae fundatoris, de quo apud Chytraeum in delit. Europ. hi versus qui hodie hic non exstant, leguntur:

Hic opus Albertus Fridericus Marchio struxit,  
 Patris ut impleret vota suprema sui.  
 Debetur patri, debetur gratia nato,  
 Quorum cum Musis gloria semper erit,  
 Vive diu Princeps et per vestigia Patris  
 Incedens pergas amplificare scholas.

In area Collegii, Fons nunc corruptus. Saxum sepulchrale in quo haec incisa sunt: Aegidius Ernestius Hunnius D. Nicolai Hunnii superintend. Lubecensis et Annae Hellenbachiae filius, D. Aegidii Theolog. Witeberg. nepos natus Eileburgi 24 Decemb. 1614, studii Theologici causa hanc Academiam frequentans, scelerato ense maleferiati hominis 14 Maij Anno 1631 laesus, 21 ejusdem sub horam primam pomeridianam cum vixisset annos 19, menses 4, dies 21 in ardentissima salvatoris invocatione animam Creatori reddidit, beatam resurrectionem expectans.

Sepultura Professorum fornicata, januis duabus clausa. Epitaphium M. Caspari Klee Professoris et Inspectoris, qui Anno 1602 14 Sept. ex hac vita discessit. Epitaphium D. Lothi:

Quid dubitamus adhuc? Si semina jacta resurgunt,  
 Solus an e tumulo surgere possit homo.  
 Cur olim Judex nobis residebit in arcu,  
 Si non surget homo contumulatus humo.

In suae et suorum resurrectionis memoriam hoc erigi curavit monumentum Georgius Lothus M. D. et ejusdem Professor primarius, Sereniss. Elect. Brandenburg. in Prussia Archiater p. t. Acad. Rector 26 Mart. Anno 1626. Epitaphium Johannis Bartholomaei Crügeri Medicinae Licentiati ejusdemque in Academia Regiomontana Professoris quondam publici Anno 1638 2 Novemb. pie defuncti:

Ne nescias sum Lector urna Crügeri  
 Artes probe cunctas Machaonum docti:  
 Hunc alma postquam Leucoris dedit natum  
 Parentibus, quos fama consecrat coelo  
 Et orbitam virtutis usque servantem  
 Anactoris sinu excipit favens molli  
 Claroque coetui medentium accenset  
 Pubique gaudet destinare Doctorem.  
 At ille laetus ante filia dulci,  
 Qua gnata magni eum beaverat Lothi.  
 Dum morbidorum sedulus vacat curae,  
 Bis terna tristis lustra computans aevi,  
 Dansque ossa terrae spiritum igneum coelo,  
 Chartis perenne Doctioribus nomen  
 Quam servat aliis ipse perdidit vitam.

Ad murum templi Epitaphium D. Matthiae Stoi Medici cum sceleto lapideo et hac inscriptione:

At satis hostium.  
 Dum mihi vita fuit, rerum natura decusque  
 Morantem studiis traxit ad astra suis.  
 Flores decerpsi tantum sapientiae inanes  
 Et mihi res plene cognita nulla fuit.  
 Nunc coram mundi mysteria cerno Deique  
 Idque mihi partum est sanguine Christe tuo.

Matthiae Stojō Borusso, Philosopho, Poëtae, Mathematico et Medico, Doctori celeberrimo, nato anno CHR 1526 die 26 April. et pie an. 83 mortuo Illustrissimorum Principi Borussiae Archiatro et Professore Academiae Regiomontanae praecipuo, Catharina soror, uxor Domini Balthasaris Hartmanni posuit.

Epitaphium M. Christophori Preys: Viro clarissimo et doctiss. Christophoro Preys Pannonio a Springburg, Eloquentiae in hac Regiomontana Academia Professore ejusdem conjugii dilectiss. Euphemiae Stolpianae, parentibus chariss. pietatis ergo moesti liberi posuerunt. Anno Domini MDXC quo ille 9 ipsa vero 18 April. pie in Christo obiit.

Hic recubo chara cum conjugē Christophorus Preys  
 Pannonius, patrio nomine post obitum.  
 Qui qualis fuerim novit Deus ipse, scio nil,  
 Hoc nisi quod CHRISTI discipulus fuerim.  
 Quo duce, si quidquam didici, docuique quod esset  
 Dignum laude, tibi laus ea CHRISTE manet.

Namque tuus vivus sum, mortuus atque sepultus  
 Speque iterum tecum jam redivivus ago.

Ad vestibulum templi Epitaphium Matthiae Stoi: Mat. Stojus Fil. Par. P.

Hoc in vestibulo parentis ossa  
 Matthiae sita Stojj quiescunt  
 Qui raptus puero mihi trienni  
 A sudore Britannico virili  
 Adhuc integer et vigens senecta  
 Sedes nunc Pius incolit beatas  
 E libris quoniam eruit Lutheri  
 CHRISTUM traditionibus sepultum  
 Papae, cum viduam duosque natos  
 Censu paupere me meumque fratrem  
 Liquit, praesidio parentis orbos  
 Quos sicut Deus hactenus benigne  
 Tutatus patrio favore texit  
 Posthac sic etiam regat precamur  
 Et faxit veluti parens honesti  
 Civis nomen in hac reliquit urbe,  
 Dicamur nos quoque boni piique  
 Cumque illi deinde fuerit visum  
 Istos ad cineres ut aggregemur  
 Sinu molliter in suo reponat

M. D. LXXI.

Lateres duo ut dicunt, finita templi structura, ab Architecto forte adjecti et hodie in muro firmiter compacti, nota vulgi curiosi.

In saxo sepulchrali:

Coppetiorum tegitur hoc saxo cinis,  
 Ambo parentum dulce solamen, pari  
 Amore CHRISTUM persecuti sunt, pari  
 Ardore doctum combiberunt Castalin,  
 Ecclesiarum grande victuri decus,  
 Sed morte juvenes occubant, ferro minor,  
 Livore Clothus major extincti rigent  
 Coeloque juncti mortis expertes agunt.

D. Johannes Coppetius s. s. Theol. et Phil. stud. natus 7 Febr. Anno 1623 morit. Anno 1643 aetatis suae 20 an. 19 septim. D. Benedictus Coppetius s. s. Theol. et Phil. Magist. nat. 1. Januarii Anno 1620 mor. Anno 1645 aetat. 20 (sic) an. 3 septim. Angerburgens. Boruss.

Ad portam Collegii, Insignia Academiae Effigies Alberti I Ducis Borussiae cum gladio super humerum. Effigies salvatoris duplex et sub ea: Vigilate.

Auff irrwege gingen wir all  
 Nun ist uns wol in Gottes stall  
 Darein uns bracht der Herre Christ  
 Der unser Hirt und Bischoff ist.

Aquila. Insignia. Statua lapidea gladium mauu tenens armata et catena aurea ornata Georgii Friderici Marchionis Brandenburgici Ducis Borussiae et Academiae Nutritii clementissimi cum hoc dicto subscripto: Et afferent filios tuos in ulnis et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt Reges nutritii tui et Reginae nutrices tuae Esa. XLIX Aula Episcopi vicina cum porta, area, stabulo, horto et habitationibus. Templum cathedrale collegio contiguum der Thum vel die Thumkirch Anno 1332 a Ludero Duce Brunsvicensi Magistro ordinis Teutonici Cruciferorum XV ex templo s. Spiritus veteris civitatis fundatum et D. Mariae omnibusque sanctis consecratum, fornicatum et columnis 12 muratis suffultum. Templi chorus interior, in quo sepulti fuerunt Luderus Dux Brunsvicensis XV, Ludovicus von Erlingshausen XXVIII, Henricus Reuss von Plawen XXIX, Henricus Reffle von Richtenberg XXX, Martinus Truchses von Wetzhausen XXXI, Johannes von Treffen XXXII, Albertus Marchio Brandenburgicus XXXIV et ultimus Magister Ordinis Teutonici Cruciferorum. In muro chori et repositoio ligneo ossa Luderu Ducis Brunsvicensis hujus templi fundatoris. In medio chori, Monumentum lapideum elveatum cum statu 2 magnis lapideis superioribus Alberti I, Dorotheae et statu 6 parvis lapideis lateralibus Friderici Alberti, Alberti, Luciae, Luciae Dorotheae, Catarinae, Annae Sophiae. Sub choro, sepultura 3 fornicibus discincta Ducum Borussiae, ubi Albertus I Senior, Dorothea Friderici Daniae Regis et Anna Maria Eri Ducis Brunsvicensis filia, conjuges Alberti I, Elisabetha conjunx Marchionis Georgii Friderici, Albertus Fridericus die 6 Feb. Anno 1619, Maria Leonora conjunx Alberti, Anna filia Alberti et conjunx Johannis Sigismundi Electoris, Georgius Wilhelmus Elector die 11 Martii Anno 1642, Sigismundus Marchio Brandenburgicus die 12 Martii hujus anni in sarcophagis stanneis splendidis cum eorum vita et rebus gestis insculptis solennissime depositi sunt. Ad parietes chori, Epitaphium Martini Truchsesii von Wetzhausen Magistri Ordinis Teutonici.

Epitaphium Alberti I senioris Ducis Borussiae ex marmore vario cum statua genibus flexis ex alabastrite:

Invicta virtute potens belloque togaque  
 Hac jacet Albertus Marchio tectus humo.  
 Teutonico pater illius prognatus Achille  
 Regis Casimiri filia mater erat.  
 Pro Marianorum titulo cessante Magistro  
 Agnovit primum Prussia cultu Ducem.  
 Prima illi conjunx Danorum regibus orta,  
 Altera erat Guelphos quae numerabat avos.  
 Sacra repurgavit fido monstrante Luthero,  
 Struxit et egregiae culta Lycea scholae.  
 Pacificus, justus, prudens, pius atque benignus,  
 Doctorumque fuit doctus et ipse pater,  
 Hoc duce creverunt et opes et publica terrae  
 Commoda, quae patria juvit et auxit ope.  
 Quinquaginta et sex his terris praefuit annis  
 Undecies septem vivere fata dabant.  
 Ergo patris patriae memor esse Borussia debes,  
 Proque salutari principe grata Deo.  
 Albertus Moriturus Die Gvberti.

Epitaphia Dorotheae, Cimbricae, Annae Mariae Guelfiae, conjugum Alberti I cum multis versibus, Elisabethae Marchiacae, Conjugis Georgii Friderici Marchionis Brandenburgici ex lapide cum statuis magnis Marchionis, Elisabethae statuis parvis Laboris, Quietis, Phoenicis, Pelicani, Fortitudinis, Castitatis, aliarumque virtutum et longis inscriptionibus quae partim apud Chytraeum in delit. Europ. legi possunt. Vexilla et insignia cum rebus gestis Marchionum Brandenburgicorum et Ducum Borussiae suspensa. Chorus exterior et in eo Epitaphium Johannis Brismanni Theologiae Doctoris et primi Pastoris Evangelici, qui Anno 1523 die 27 septemb. primam concionem Evangelicam in hoc templo habuit et Anno 1549 die 1 Octob. obiit

Hic pius Antistes ciansit sua fata Johannes  
 Brismannus Patrii gloria magna soli  
 Quando salutiferi nobis lux reddita verbi,  
 Purior integro coepit honore coli.  
 Albidus ad ripas junctus fuit ille Luthero  
 Amplexus veram cum pietate fidem.  
 Inde Borussiae divino munere gentis  
 Desertum instaurat, Pastor ovile Dei  
 Primus sinceri fuit hic ubi dogmatis autor,  
 Gentem Livonum rite vocatus adit  
 Ultima Christiadam coelo quae degit eō,  
 Hanc docuit verum religionis opus.  
 Hei mihi fata virum quantis pressere periclis  
 Dum subit officii munera justa sui.  
 Quem postquam reducem lacti exceperet Borussi  
 Praefectumque suis constituere sacris,  
 Inque dies crevit divini gloria verbi  
 Fertur magna novae causa fuisse scholae.

Lustra suae bis sex numerans labentia vitae,  
 Tres natas natos viderat atque duos.  
 Cum senior fessum posuit caput atque beato  
 Fine suum moriens sensit adesse diem.

**Epitaphium Annae Uxoris Georgii Sabini et filiae Philippi Melanchthonis:**

Uxor in hoc tumulo vatis jacet Anna Sabini.  
 Foemina non humili quae fuit orta loco.  
 Ad celebres Albis patre nata Melanchthone ripas,  
 In quibus Aonidum plectra moventur, erat.  
 Utque viros inter doctos Pater eminent omnes,  
 Quo non majus habent tempora nostra decus:  
 Sic quoque laude sua Matronas inter honestas  
 Claruit, ac tanto digna Parente fuit.  
 Ipsemet infantem tulit ad Baptisma Lutherus,  
 Quando salutifera perlueretur aqua:  
 Erudiitque piis monitis ut adulta timeret  
 Ac coleret vera religione Deum.  
 Quin et docta fuit linguacque perita Latinae:  
 Nam Latio poterat reddere verba sono.  
 Nec minus ore decens et honesto praedita vultu  
 (Laudari facie si qua meretur) erat  
 Annos bis septem florente peregerat aevo  
 Legitimi consors est ubi facta tori.  
 Inde remota procul natalibus abfuit oris,  
 Cumque suo vixit conjuge lustra duo.  
 Et semel aucta fuit tantummodo prole virili,  
 Natas Lucina quinque favente dedit.  
 Frigida mors animam placide subduxit et artus  
 Pars melior coelo est reddita, corpus humo.  
 Obiit IIII cal. Mart. Ao salutis M. DXLVII.

**Epitaphium Wilhelmi Skrinetzky Bohemi:**

Bojemos inter clarus qui stirpe Barones  
 Et specimen verae nobilitatis erat:  
 Hac Guilielmus humo positus post fata quiescit  
 Exul ubi, in Patriam pro pietate fuit.  
 Hunc animi propter dotes Albertus amavit,  
 Sub quo recta fuit Prussia tuta Duce.  
 Una erat illius spes et fiducia CHRISTUS  
 Nunc in cujus agit fata quieta sinu.

Anno 1568 den 12. April ist der Edle und wolgebohrne Herr Wilhelm Skrinetzky Herr von Kanaw und Herr auff Kunstberg etc. in Gott Seelig entschlaffen seines alters im 67 iahr und 10 Monat. Sepulchra, Saxa sepulchralia cum quibusdam figuris armatis incisis, Vexilla, Insignia et Epitaphia Joachimi Borckii Mareschalli, Antonii Borckii Magistri aulae, Georgii a Polentz, Joachimi Morlini Episcoporum Sambiensium, Johannis a Creutzen IVD et Cancellarii, Georgii a Pudwels Mareschalli, Alberti a Kitlitz L. B., Magistri aulae, Michaelis Borckii,

Catharinae von Ölsnitz, Wolfgangi a Wernsdorff Burggravii, Caspari a Nostitz Consiliarii, Johannis ab Heideck L. B. Iohannis a Kitlitz L. B. Magistri aulae cum inscriptionibus Sigismundi a Wallenrod Praefecti militaris supremi Prutenici cum figura armata saxo incisa, gladio, vagina et armatura parieti affixa.

Ad chorum exteriorem literis majusculis aureis:

Laus sit honosque Deo Generi pax coelica nostro. :